
quinta-feira, 27 de nOVeMBrO de 20088
Diário OficialExecutivo  3

Batalhão de Policia Militar.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 148.960,54 (cento e quarenta 
e oito mil e novecentos e sessenta reais e cinquenta e quatro 
centavos)
Modalidade de Licitação: Convite 005/2008 - CPL/PMPA
Partes: Policia Militar do Estado do Pará - PMPA e A.P. MARINHO 
& CIA LTDA, CNPJ n° CNPJ n° 08.863.948/0001-82.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder acréscimo de 
45%, com base no art. 65 da lei federal n° 8.666/93.
Valor: R$ R$ 67.042,45 (sessenta e sete mil, quarenta e dois 
reais e quarenta e cinco centavos)
Data da Assinatura: 25/11/2008
Vigência do Aditamento: 25/11/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa n° 44.90.51; 
Atividade n° 2590.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Ordenador Responsável: Luiz Claúdio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA
Aditivos Anteriores: -----------------------------------------------
Endereço do Contratado: Av. Serzedelo Correa, n° 1015, Bairro: 
Batista Campos, Belém-PA
Data da Publicação: 27/11/2008

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO
PORTARIA Nº 001 /2008 – DF

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL PM QOP RG 11898 JOSÉ MESSIAS 
GOMES DE MELO, desta PMPA, como fiscal do Convênio nº 
09/2008, celebrado entre a União Federal por intermédio do 
TRE/PA, e a Polícia Militar do Estado do Pará, cujo objeto se 
refere a diárias e transporte para mobilização de tropas por 
ocasião do pleito eleitoral, para fins de prestação de contas.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de 
sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém – Pa, 26 de novembro de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
Comandante Geral da PMPA.

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
RESUMO DA PORTARIA Nº 1270/DF, 26 NOV 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Luiz Henrique Rodrigues de Mendonça – 
CAP PM
CARGO: Oficial da DEI - VALOR: R$ 1.800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.800,00)

CANCELAMENTO DE PORTARIA
RESUMO DE PORTARIA Nº 1122/08-DF DE 13 NOV 08 - 

SUP. DE FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO PUBLICADA INDEVIDAMENTE NO 
DOE Nº 31.297 DE 14.11.08.
PUBLICAÇÃO DE ERRATA

RESUMO DE PORTARIA Nº 2461/DF DE 10 OUT 08– 
INDIVIDUAL (CPR VI)

Publicada no DOE Nº 31.305 de 26.11.08
Onde se lê: Resumo de Portaria Nº 4621
Leia-sê: Resumo de Portaria Nº 4261

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 071/2008.
Modalidade de Licitação: Pregão 017/08.
Partes: Policia Militar do Estado do Pará - PMPA e Empresa 
PLANT ENGENHARIA TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 
04.611.287/0001-47.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e infra-
estrutura para a implementação do BOPM.
Vigência: 26/11/2008 a 26/05/2009
Valor: R$ R$ 136.345,00 (cento e trinta e seis mil e trezentos e 
quarenta e cinco reais)
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa n° 44.90.52; 
Atividade n° 2589.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 26/11/2008
Ordenador Responsável: Luiz Claúdio Ruffeil Rodrigues - 
Cel Cmt Geral da PMPA.
Endereço do Contratado: Tv. Castelo Branco, n° 717, Cidade 
Belém-PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 072/2008
Modalidade de Licitação: Pregão n° 017/2008
Partes: Policia Militar do Estado do Pará - PMPA e Empresa 
ABENSUL TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ n° 
00.788.417/0001-60.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e infra-

estrutura para a implementação do BOPM.
Vigência: 26/11/2008 a 26/05/2009
Valor: R$ R$ 81.450,00 (oitenta e um mil e quatrocentos e 
ciquenta reais)
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa n° 44.90.52; 
Atividade n° 2589.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 26/11/2008
Ordenador Responsável: Luiz Claúdio Ruffeil Rodrigues - 
Cel Cmt Geral da PMPA.
Endereço do Contratado: Rua Dona Alzira, n° 31 - loja 1 - 
Bairro Sarandi, Porto Alegre - RS.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº5140/2008-NAR/SUSIPE DE 24/11/2008

Nome: Frederico Negrão Chagas  
Valor: R$ 800,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00
339039/ Valor: R$ 300,00

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1225/2008- GAB. SUSIPE

  Belém/PA, 26 de novembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor IRISVALDO DA SILVA NONATO, matrícula 
nº 54193741, como fiscal do Contrato nº 210/2008/SUSIPE, 
cujo objeto é a contratação de serviços de adesivagem de 
viaturas oficiais da SUSIPE, prazo de vigência de 26/11/2008 à 
25/11/2009, celebrado entre a Empresa Antônio C. de Sousa e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 210/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa ANTÔNIO C. DE SOUSA (CNPJ nº 07.307.697/0001-
97)
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADESIVAGEM 
DE VIATURAS OFICIAIS DA SUPERINTENDÊNCIA SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE.
Vigência: 26/11/2008 a 25/11/2009
Valor: R$ R$ 5.990,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339039
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 26/11/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Av. Santa Luzia, nº 464 – B, bairro 
Centro, Cep: 65930-000, Açailândia/PA.

PORTARIA Nº5163/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: ESTEVAM BENASSULE DA SILVA SAMPAIO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Bragança
Período: 21/11/2008

PORTARIA Nº5164/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: DANIEL FERREIRA DOS SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Cametá
Destino: Santa Izabel e Belém
Período: 18 e 19/11/2008

PORTARIA Nº5161/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: ANTÔNIO CESAR DE BRITO FERREIRA

Cargo: ASSESSOR JURÍDICO
Nº DIÁRIAS: 01
Origem: Belém
Destino: Marabá
Período: 20/11/2008

PORTARIA Nº5162/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: JAIR DE ARAÚJO SENA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 21/11/2008

PORTARIA Nº5165/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: HELDER GUEDES CARDOSO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Cametá
Destino: Santa Izabel e Belém
Período: 18 e 19/11/2008

PORTARIA Nº5166/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Cametá
Destino: Santa Izabel e Belém
Período: 18 e 19/11/2008

PORTARIA Nº5167/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: ANA CLÁUDIA VALENTE FERREIRA
Cargo: DIRETORA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Cametá
Destino: Belém
Período: 18 e 19/11/2008

PORTARIA Nº5168/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: LÚCIO MAURO TEIXEIRA DA CUNHA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Tomé-Açu
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 30/10/2008

PORTARIA Nº5169/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: IZAIAS PANTOJA DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Tomé-Açu
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 30/10/2008

AVISO DE EDITAL
CONVITE Nº 022/2008/SUSIPE

 A Comissão de Licitação comunica aos interessados 
que a SUSIPE realizará abertura de Licitação, na modalidade 
Convite, conforme abaixo melhor se detalha:
CONVITE Nº 022/2008/SUSIPE
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Construção 
das guaritas(três) de segurança para o Centro de recuperação 
do Coqueiro – CRC.
LOCAL DA ABERTURA: Sala da CPL/SUSIPE, localizada na Rua 
28 de Setembro, nº 339, bairro Campina, Belém, Pará.
DATA DA ABERTURA: 05/12/2008.
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural, ou na sede da SUSIPE, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, mediante a apresentação de 
objeto de armazenamento do edital e anexos.
Belém/PA, 26 de novembro de 2008.
Comissão de Licitação/SUSIPE

AVISO DE EDITAL
CONVITE Nº 021/2008/SUSIPE

 A Comissão de Licitação comunica aos interessados 
que a SUSIPE realizará abertura de Licitação, na modalidade 
Convite, conforme abaixo melhor se detalha:
CONVITE Nº 021/2008/SUSIPE
OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção 
e reforma das instalações hidráulicas (rede de esgoto e 
drenagem) das Penitenciárias Estaduais Metropolitana I e III.
LOCAL DA ABERTURA: Sala da CPL/SUSIPE, localizada na Rua 
28 de Setembro, nº 339, bairro Campina, Belém, Pará.
DATA DA ABERTURA: 04/12/2008.
HORA DA ABERTURA: 14:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural, ou na sede da SUSIPE, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, mediante a apresentação de 
objeto de armazenamento do edital e anexos.
Belém/PA, 26 de novembro de 2008.
Comissão de Licitação/SUSIPE


